
 

Zeměměřický úřad 

Zveřejnění obsahu informací poskytnutých na žádost dle § 5 odst. 3 zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů v roce 2018 
 
 

1. ZÚ obdržel dne 11.2.2018 žádost o poskytnutí informace podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím od pana M. Š. ZÚ žádost o poskytnutí informací odmítl.  
Zdůvodnění odmítnutí: 
„Žádost o informaci, ze dne 11. 2. 2018 odmítá ZÚ žadateli poskytnout, protože dle § 
2 odst. 3 InfZ se tento zákon nevztahuje na poskytování informací, pokud zvláštní 
zákon upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a 
způsobu podání žádosti, lhůt, opravných prostředků a způsobu poskytnutí informací. Z 
tohoto důvodu je informace odmítnuta v plném rozsahu žádosti. Z tohoto důvodu je 
informace odmítnuta v plném rozsahu žádosti dne 13. 2. 2018.“ 
 

2. ZÚ obdržel dne 17.4.2018 žádost o poskytnutí informace podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím od pana J. C. ZÚ poskytl informaci 2.5.2018.  

V souladu s ustanovením § 5 odst. 3 tohoto zákona ČÚZK nyní zveřejňuje obsah poskytnuté 
informace: 

„Zákon č. 123/1998 Sb. v § 11c stanoví, že prostorová data zpřístupňují povinné 
subjekty na základě licenční smlouvy. Data DMR 5G, která jsou součástí Základní báze 
geografických dat České republiky (ZABAGED®) se poskytují na základě žádosti, a to 
dle § 10c vyhlášky č. 31/1995 Sb. Podmínky užívání dat DMR 5G jsou definovány v § 
10d vyhlášky č. 31/1995 Sb. a v poznámkách v bodě 11 přílohy k vyhlášce č. 31/1995 
Sb., které plně nahrazují licenční smlouvu. Zeměměřický úřad není oprávněn sjednávat 
jiné podmínky užívání dat ZABAGED®, než jsou stanoveny touto právní úpravou.“ 
 
Na základě rozhodnutí odvolacího orgánu, byl doplněn přípis ze dne 2.5.2018, zejména 
o  oznámení o výši úplaty za požadovanou informaci ve smyslu § 14a odst. 2 zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „informační zákon“), resp. § 11c odst. 3 zákona č. 123/1998 Sb., o právu na 
informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, která nepřesáhne 
minimální výši nezbytnou k zajištění potřebné kvality a zpřístupňování prostorových dat 
a služeb založených na prostorových datech, a to dne 24-5.2018. 
 
Dne 13.8.2018 vydáno Usnesení o odložení žádosti, neboť do 60 dnů ode dne 
oznámení výše požadované úhrady úhradu za poskytnutí informace, která byla žadateli 
sdělena dne 24.5.2018, č.j.: ZÚ-01458/2018-11001 nezaplatil. Dne 7. 8. 2018 došlo k 
marnému uplynutí lhůty pro zaplacení úhrady za poskytnutí informace. 

3. ZÚ obdržel dne 14.9.2018 žádost o poskytnutí informace podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím od paní H. M. ZÚ poskytl informaci.  

V souladu s ustanovením § 5 odst. 3 tohoto zákona ČÚZK nyní zveřejňuje obsah poskytnuté 
informace: 

„V roce 2017 bylo vyřízeno 2 239 placených objednávek za 9 342 259 Kč. V celkovém 
objemu vydaných dat činí uvedená finanční částka pouze 3,8%, ostatní data jsou 
poskytována bezplatně podle příslušných předpisů a zákonných norem, především 
se jedná o data poskytovaná státní a veřejné správě. Zpoplatněné objednávky tedy 
pocházejí převážně od soukromých subjektů. Smlouvy či objednávky na výdej dat 
se zveřejňují v registru smluv v hodnotě 50tis a výše, tuto zákonnou povinnost jsme 
dodrželi, neboť většina smluv a objednávek je v nižší hodnotě než je stanovená 
zákonná hranice.   



K Vašim dalším otázkám lze uvést toto: 
Zeměměřický úřad je správní úřad s celostátní působností, jedná se o rozpočtovou 
složku státu. Příjmy úřadu nelze označovat jako výdělek, katalogová cena za 
poskytované produkty vychází sice z nákladů na jejich pořízení, ale cílem činnosti 
Zeměměřického úřadu není zisk. Hlavním úkolem Zeměměřického úřadu 
je poskytování dat, produktů a služeb uživatelům různých kategorií, v první řadě státní 
a veřejné správě, a to, jak bylo již výše uvedeno, převážně bezplatně, dalším 
uživatelům pak za ceny uvedené v příslušné vyhlášce nebo v ceníku produktů a služeb. 
K tomu je třeba ještě poznamenat, že většina dat je poskytována všem uživatelům 
k prohlížení prostřednictvím prohlížecích služeb, a to bezplatně. Prohlížecí služby 
a případně aplikace, do kterých jsou tyto služby začleněny, mohou poskytovat 
například potřebný orientační podklad pro mnohé úlohy, u kterých je potřebná 
prostorová lokalizace analyzovaných jevů a skutečnosti v zájmovém území.“ 

4. ZÚ obdržel dne 14.9.2018 žádost o poskytnutí informace podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím od  F. B. A. s.r.o. ZÚ žádost o poskytnutí informací odmítl.  
Zdůvodnění odmítnutí: 
„ZÚ posoudil ve výroku tohoto rozhodnutí žádost o informace a shledal, že žádosti 
nelze vyhovět, neboť se nejedná o informaci, kterou má ZÚ ve své správě. ZÚ 
nedisponuje požadovanými dokumenty.“  
Z tohoto důvodu je informace odmítnuta v plném rozsahu žádosti dne 26. 9. 2018. 


